
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E ATTIVITÀ CULTURALI

##numero_data## 

Oggetto:  L.R. n. 6/2022 - DGR n. 743/2022 - DGR n. 946/2022 - Avviso pubblico per 

“Contributi per la tutela, valorizzazione e promozione delle infiorate artistiche quale 

espressione del patrimonio culturale immateriale della Regione Marche, annualità 

2022” euro 50.000,00 - Capitolo 2070110443, Bilancio 2022/2024 - annualità 2022

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il Decreto Legislativo n.118/2011 e   

s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la L.R. n. 18 del 30/07/2021 - Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del 

personale della Giunta regionale;

VISTA la L.R. n. 38 del 31/12/2021 - Disposizioni per la formazione del bilancio 2022/2024 

della Regione Marche (Legge di stabilità 2022);

VISTA la L.R. n. 39 del 31/12/2021 - Bilancio di previsione 2022/2024;

VISTA la DGR n. 1682 del 30/12/2021 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2022/2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 

29 dicembre 2021 - Documento Tecnico di Accompagnamento 2022/2024;

VISTA la DGR n. 1683 del 30/12/2021 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2022/2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 

29 dicembre 2021. Bilancio Finanziario Gestionale 2022/2024;

VISTA la DGR n. 28/2022 e il Decreto del Direttore DSE n.11 /SVE  del 28/01/2022 – L.R. n. 

18/2021  -  Art. 16, c. 1, lett .  b) e art. 17 c. 1 lett .  b) di Assegnazione delle risorse finanziarie alle 

strutture dirigenziali afferenti al Dipartimento Sviluppo Economico;  

VISTA la DGR n. 609 del 23/05/2022 – Attuazione della Legge regionale 23 marzo 2022, n. 6 

concernente “Tutela, valorizzazione e promozione delle infiorate artistiche quale espressione 

del patrimonio culturale immateriale della Regione Marche”. Variazione al Bilancio Finanziario 

Gestionale;

DECRETA



2

- di approvare l’avviso  su “ Contributi per la tutela, valorizzazione e promozione delle 
infiorate artistiche quale espressione del patrimoni o  culturale immateriale della Regione 
Marche ” , annualità 2022 , in attuazione della DGR n .  946  del  25/07/2022  e  secondo i 
criteri le modalità di cui all’Allegato 1 e 2, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

- di stabilire che l’onere derivante dall’esecuzione del presente atto sul bilancio 
202 2 /202 4  annualità 202 2 , pari a complessivi €  5 0.000,00,  è a carico del  capitolo 
20 70110443 , con riferimento alla prenotazione d’impegno di spesa di pari importo 
assunto con il presente decreto;

- di attestare   che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura 
delle spese con le finalità di utilizzo previste dall’atto ,   fatte salve le variazioni finanziarie 
necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del 
piano dei conti integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

- di attestare, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui agli artt. 3 e 2 
all’Allegato 4/2 del D. Lgs.  n.  118/2011, che l ’ obbligazion e  risulta esigibil e  nell ’ annualità 
di riferimento;

- di provvedere con successivi atti del Dirigente del  Settore  Beni e  A ttività culturali 
all’approvazione della graduatoria dei soggetti beneficiari ,  all a concessione ed  impegno   
delle risorse assegnate. La liquidazione avverrà  a seguito di  idonea e regolare   
rendicontazione, secondo le modalità previste nel l’avviso   e la  scadenza della relativa 
obbligazione;

-    di pubblicare il presente decreto in forma integrale ai sensi dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 
     2003, n. 14 sul sito www.regione.marche.it e sul Bollettino Ufficiale della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e s.m.i.

  Il dirigente
Daniela Tisi

Documento informatico firmato digitalmente 



3

                                                     DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. n.  6 /20 2 2  -  “ Contributi per la tutela, valorizzazione e promozione delle infiorate 

artistiche quale espressione del patrimonio culturale immateriale della Regione Marche”;
- DGR n. 495/2022 - Approvazione “Programma annuale Cultura 2022 - I stralcio”
- DGR n.  743  del  20 /0 6 /2022  -   “ Richiesta di parere alla competente Commissione 

Consiliare sullo schema di deliberazione concernente: “Legge Regionale 23 marzo 2022, 
n. 6 – Tutela, valorizzazione e promozione delle infiorate artistiche quale espressione del 
patrimonio culturale immateriale della Regione Marche. Criteri e modalità di assegnazione 
fondi annualità 2022”; 

- DGR n .   946  del   25/07/2022   -  “ Legge Regionale 23 marzo 2022, n. 6 “Tutela, 
valorizzazione e promozione delle infiorate artistiche quale espressione del patrimonio 
culturale immateriale della Regione Marche”. Criteri e modalità di assegnazione fondi 
annualità 2022 - € 50.000,00 - Capitolo 2070110443, Bilancio 2022-2024, annualità 2022”.                   

Motivazione
La Regione Marche, ispirandosi ai principi della Convenzione per la salvaguardia del 
Patrimonio Culturale Immateriale, adottata a Parigi il 17 ottobre 2003 e ratificata dall’Italia con 
la legge 27 settembre 2007 n. 167, e della Convenzione quadro sul valore del patrimonio 
culturale per la società adottata a Faro il 27 ottobre 2005 e ratificata dall’Italia con la legge 1 
ottobre 2022, n. 133, ha approvato la L.R. n. 6 del 23 marzo 2022 “Tutela, valorizzazione e 
promozione delle infiorate artistiche quale espressione del patrimonio culturale immateriale 
della Regione Marche”.  Tale misura si rivolge a quel patrimonio culturale immateriale e 
intangibile rappresentato dalle infiorate artistiche, antica tradizione delle comunità residenti nel 
nostro territorio; questa espressione d’arte nasce in occasione della festa religiosa del Corpus 
Domini, una delle principali solenità dell’anno liturgico della Chiesa cattolica.
Il rito delle infiorate, tramandato dalle nostre antiche generazioni, è una forma d’arte in cui 
vengono creati splendidi quadri e tappeti di fiori realizzati a terra, trasformando così le vie e le 
piazze di alcuni nostri splendidi borghi in veri e propri musei a cielo aperto. Pe r realizzare 
queste suggestive composizioni si usano  procedure  complesse che vedono l’utilizzo di fiori, 
anche secchi, petali, semi, e altri materiali che rendono questa tecnica artistico/pittorica unica 
nel suo genere.
Le infiorate rappresentano un importante momento di aggregazione, visto l’articolato lavoro 
preparatorio che coinvolge l’intera comunità, ma anche una imperdibile occasione per i turisti  e 
quindi per la promozione e valorizzazione del territorio marchigiano ,  costituendo un  
appuntamento per scoprire e ammirare le bellezze storiche, artistiche e paesaggistiche dei 
nostri splendidi borghi.

Ai fini di una più ampia promozione e valorizzazione delle manifestazioni e dei luoghi, l ’art. 2 
comma 1 della citata legge prevede che la Giunta regionale predisponga annualmente il 
calendario regionale delle infiorate artistiche, contenente la denominazione, la data, il luogo ,  
eventuali altre indicazioni e materiali promozionali specifici, anche relativi alle iniziative 
connesse . Il  calendario dovrà essere pubblicato in un’apposita sezione del sito istituzionale 
della Regione e dovrà essere promosso anche attraverso iniziative di promozione culturale e 
turistica regionale (co. 3).
L’art. 3 comma 1 contempla che la Regione conceda annualmente contributi per 



4

l’organizzazione, la realizzazione e la promozione delle infiorate artistiche che abbiano una 
continuità di svolgimento di almeno dieci anni, prevedendo una premialità a quelle con origine 
più remota, maggiori dimensioni e continuità di svolgimento.
All’art. 3 comma 2 viene disposto che la Regione promuove e sostiene altresì i seguenti 
interventi:

a) iniziative, in Italia e all’estero, che creino condivisione e scambi culturali con altri soggetti 
promotori delle infiorate artistiche, nonché di sensibilizzazione e coinvolgimento delle 
giovani generazioni;

b) studi, pubblicazioni e materiali multimediali sulla tradizione delle infiorate artistiche.
L’art. 5 stabilisce che ,  per le manifestazioni di rievocazione storica nell’ambito delle quali   sono 
realizzate infiorate artistiche ,  il termine di trenta anni previsto dalla lettera a) del comma 1    dell’ 
articolo 6 della L.R. 23 luglio 2018 n. 29 (Valorizzazione e sostegno delle manifestazioni di 
rievocazione storica) è ridotto a dieci anni.

Sono stati pertanto individuati i criteri e le modalità di erogazione dei contributi di cui alla L.R. 
n.  6 /20 2 2 per l’anno 2022, e con D.G.R. n. 7 43  del  20 /0 6 /2022 è stato richiesto il parere alla 
Commissione Consiliare. 
La competente Commissione Consiliare nella seduta del 0 4 /0 7 /2022 n.  9 4 ha espresso il 
parere favorevole n. 83/2022.

Con DGR n.  946  del  25/07/2022 , sono stati stabiliti i criteri e le modalità di erogazione dei 
contributi per l’annualità 2022, riconducibili tutti alla tipologia di spesa corrente meglio 
specificati nell’Allegato 1, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
Per l’annualità 2022, la Giunta propone di assegnare  con tale  avviso pubblico, i contributi 
previsti (€ 50.000,00) a  determinati soggetti proponenti  a seguito della presentazione delle 
proposte progettuali conformi alle finalità di legge.
In particolare saranno sostenuti i progetti relativi all’art.3 comma 1 (realizzazione delle 
infiorate)    
con un finanziamento complessivo di € 40.000,00 (Azione A) mentre per i progetti che 
riguardano l’art. 3 comma 2 (iniziative varie, studi, pubblicazioni) si prevedono € 10.000,00 
(Azione B).    
La richiesta di contributo (Allegato 2 sezione ‘A’) dovrà essere trasmessa entro il  19 settembre  
p.v. al Settore Beni e  A ttività culturali tramite pec (regione.marche.funzionebac@ e marche.it), 
corredata dal progetto e dal piano dei costi (Allegato 2 sezione ‘B’), da un cronoprogramma da 
cui risulti l’inizio e la conclusione delle attività da realizzare (Allegato 2 sez. ‘C’), dalla 
Dichiarazione sostitutiva di atto notorio (Allegato 2 sez. ‘E’) e dall’Allegato 3 in cui è riportata la 
scheda sintetica descrittiva di progetto con l’autorizzazione alla pubblicazione ai sensi dell’art. 
27 D.Lgs. n. 33/2013.

La copertura finanziaria dell’importo complessivo di €  5 0.000,00 è intesa come disponibilità sul 
Bilancio 2022/2024, annualità 2022, a carico del capitolo 20 70110443  e si registra 
prenotazione di impegno di spesa di pari importo.
Con successivi atti del Dirigente si procederà all’approvazione della graduatoria dei soggetti 
beneficiari, alla concessione ed impegno delle risorse assegnate.
La  liquidazione  avverrà nell’annualità di scadenza dell’obbligazione (2022) a seguito di idonea 
e regolare rendicontazione delle spese sostenute secondo le modalità previste nell’avviso 
(Allegato 2 sez. ‘D’).



5

Per le iniziative che si siano già svolte nell’arco dell’anno, sarà possibile con un unico atto 
procedere all’impegno ed alla liquidazione dei relativi contributi.

In riferimento al presente atto il contributo non è in contrasto con il Regolamento UE n. 651 del
17.06.2014, poiché nel settore della cultura e della conservazione del patrimonio, determinate
misure adottate dagli Stati membri possono non costituire Aiuti di Stato in quanto non 
soddisfano tutti i criteri di cui all’articolo 107 paragrafo 1 del Trattato, perché l’attività svolta 
non è economica o non incide sugli scambi tra Stati membri, come rilevato in premessa al 
testo del Regolamento (considerazione n. 72).

Per quanto di competenza il responsabile del procedimento fa presente di non trovarsi, con 
riguardo al presente provvedimento, in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i.

Esito dell’istruttoria
Pertanto, per le motivazioni sopra esposte si propone al Dirigente del  Settore  Beni e  A ttività 
culturali l’adozione del presente atto.

Il Responsabile del procedimento
                                                                                      Maria Luisa Viscione

   Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Attestazione contabile

Allegato 1
Allegato 2
Allegato 3


	NumeroDataRep: n. 236 del 10 agosto 2022
		2022-08-02T17:32:53+0200
	MARIA LUISA VISCIONE


		contact.02
	2022-08-10T10:55:09+0200
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




